



## 2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2021年1月21日

上場会社名 ピオフェルミン製薬株式会社  
 コード番号 4517 URL <https://www.biofermin.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 北谷脩  
 (氏名) 北村英彦  
 TEL 078-332-2890

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	8,119	13.0	2,139	22.7	2,200	22.5	1,583	21.5
2020年3月期第3四半期	9,330	7.8	2,768	12.8	2,838	12.2	2,016	13.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	132.37	132.12
2020年3月期第3四半期	168.58	168.36

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	32,817	30,371	92.4
2020年3月期	32,417	29,407	90.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 30,327百万円 2020年3月期 29,373百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		30.00		30.00	60.00
2021年3月期		30.00			
2021年3月期(予想)				30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,920	8.4	2,180	28.9	2,250	28.3	1,560	30.4	130.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

注) 詳細は、添付資料P.6「2. 四半期財務諸表及び主な注記」(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	12,154,000 株	2020年3月期	12,154,000 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	192,690 株	2020年3月期	192,567 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	11,961,377 株	2020年3月期3Q	11,961,537 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期貸借対照表	P. 3
(2) 四半期損益計算書	P. 5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 6
3. その他	P. 7
製品別売上高内訳	P. 7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間の売上高は、主力製品である「新バイオフェルミンS」が48億1千3百万円（前年同四半期比17.6%の減少）となったため一般用製品全体で52億4千4百万円（前年同四半期比18.8%の減少）となりました。医療用医薬品は26億2千5百万円（前年同四半期比0.7%の減少）となり、食品原料を含めた売上高全体では、81億1千9百万円（前年同四半期比13.0%の減少）となりました。

販売費及び一般管理費の減少（前年同四半期比5.9%の減少）があったものの売上高の減少により、営業利益は21億3千9百万円（前年同四半期比22.7%の減少）、経常利益は22億円（前年同四半期比22.5%の減少）、四半期純利益は15億8千3百万円（前年同四半期比21.5%の減少）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

総資産は、前事業年度末に比べて3億9千9百万円増加し、当第3四半期会計期間末における残高は、328億1千7百万円となりました。

流動資産は、現金及び預金の減少が主な要因となり、前事業年度末に比べて4億8千8百万円減少し、当第3四半期会計期間末における残高は、218億5千4百万円となりました。

固定資産は、土地の取得が主な要因となり、前事業年度末に比べて8億8千8百万円増加し、当第3四半期会計期間末における残高は、109億6千3百万円となりました。

負債は、未払金の減少が主な要因となり、前事業年度末に比べて5億6千4百万円減少し、当第3四半期会計期間末における残高は、24億4千5百万円となりました。

純資産は、配当金の支払があったものの、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加等により、前事業年度末に比べて9億6千4百万円増加し、当第3四半期会計期間末における残高は、303億7千1百万円となり、自己資本比率は92.4%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、2020年5月12日に公表いたしましたものから変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	17,799,743	16,865,981
売掛金	2,852,329	3,026,893
製品	565,044	843,755
仕掛品	849,180	873,309
原材料及び貯蔵品	187,361	221,069
前払費用	83,988	14,901
その他	4,924	8,098
流動資産合計	22,342,573	21,854,009
固定資産		
有形固定資産		
建物	8,382,017	8,388,077
減価償却累計額及び減損損失累計額	△5,170,439	△5,358,069
建物(純額)	3,211,577	3,030,008
構築物	278,279	245,679
減価償却累計額及び減損損失累計額	△239,964	△216,608
構築物(純額)	38,314	29,070
機械及び装置	10,179,573	10,218,330
減価償却累計額及び減損損失累計額	△8,838,594	△9,295,253
機械及び装置(純額)	1,340,978	923,076
車両運搬具	16,582	16,582
減価償却累計額及び減損損失累計額	△16,581	△16,581
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品	974,612	1,051,880
減価償却累計額及び減損損失累計額	△664,836	△748,406
工具、器具及び備品(純額)	309,776	303,474
土地	3,247,305	4,411,795
リース資産	7,584	7,584
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,297	△5,435
リース資産(純額)	3,286	2,148
建設仮勘定	212,549	412,312
有形固定資産合計	8,363,787	9,111,885
無形固定資産		
投資その他の資産	86,227	98,752
投資有価証券	1,552,541	1,679,334
従業員に対する長期貸付金	2,210	3,720
その他	69,963	69,521
投資その他の資産合計	1,624,715	1,752,575
固定資産合計	10,074,730	10,963,213
資産合計	32,417,303	32,817,222

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	44,061	38,001
未払金	1,194,847	737,207
未払法人税等	462,985	258,103
預り金	11,066	87,676
リース債務	1,638	1,638
販売促進引当金	111,910	183,443
賞与引当金	219,517	111,911
流動負債合計	2,046,026	1,417,981
固定負債		
リース債務	1,911	682
繰延税金負債	459,889	498,688
退職給付引当金	489,030	515,206
その他	12,871	12,696
固定負債合計	963,702	1,027,273
負債合計	3,009,728	2,445,255
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,227,000	1,227,000
資本剰余金	766,550	766,550
利益剰余金	26,955,902	27,821,586
自己株式	△292,492	△292,788
株主資本合計	28,656,961	29,522,348
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	716,958	804,952
評価・換算差額等合計	716,958	804,952
新株予約権	33,655	44,666
純資産合計	29,407,574	30,371,967
負債純資産合計	32,417,303	32,817,222

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
売上高	9,330,277	8,119,497
売上原価	3,526,245	3,122,144
売上総利益	5,804,031	4,997,352
販売費及び一般管理費		
販売促進費	186,244	263,452
販売促進引当金繰入額	151,055	183,443
発送費	38,920	37,500
広告宣伝費	1,412,658	1,193,556
役員報酬	71,013	83,436
給料及び手当	443,795	436,253
賞与引当金繰入額	35,825	38,142
退職給付費用	15,142	12,008
福利厚生費	67,517	70,694
株式報酬費用	10,878	11,011
減価償却費	28,130	28,541
研究開発費	327,844	266,097
その他	246,751	233,447
販売費及び一般管理費合計	3,035,779	2,857,583
営業利益	2,768,252	2,139,769
営業外収益		
受取利息	303	157
受取配当金	73,550	74,027
その他	8,573	6,762
営業外収益合計	82,426	80,947
営業外費用		
固定資産除却損	1,733	13,964
たな卸資産廃棄損	1,265	3,042
減価償却費	3,966	—
固定資産売却損	2,973	—
その他	2,307	2,855
営業外費用合計	12,245	19,862
経常利益	2,838,433	2,200,855
税引前四半期純利益	2,838,433	2,200,855
法人税等	822,000	617,489
四半期純利益	2,016,433	1,583,365

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。



3. その他

製品売上高内訳

製品名	前第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)		増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
新ビオフェルミンS	5,841,053	62.6	4,813,888	59.3	△1,027,165	△17.6
ビオフェルミン止瀉薬	68,422	0.7	56,265	0.7	△12,156	△17.8
ビオフェルミン下痢止め	131,864	1.4	117,567	1.4	△14,297	△10.8
ビオフェルミン健胃消化薬錠	17,310	0.2	△8,528	△0.1	△25,839	△149.3
ビオフェルミンVC	37,402	0.4	80,791	1.0	43,389	116.0
ビオフェルミン便秘薬	28,319	0.3	37,231	0.5	8,911	31.5
ぽっこり整腸チュアブル	96,998	1.0	52,669	0.6	△44,328	△45.7
新ビオフェルミンSプラス	235,338	2.5	94,789	1.2	△140,549	△59.7
ビオフェルミンR	443,057	4.7	316,824	3.9	△126,233	△28.5
ビオフェルミン配合散	524,840	5.6	480,167	5.9	△44,672	△8.5
ビオフェルミン錠剤	1,670,511	17.9	1,823,870	22.5	153,358	9.2
ビオスミン配合散	6,919	0.1	4,727	0.1	△2,192	△31.7
食品原料	226,065	2.4	230,525	2.8	4,459	2.0
その他	2,172	0.0	18,707	0.2	16,535	761.3
合計	9,330,277	100.0	8,119,497	100.0	△1,210,779	△13.0
(うち輸出)	(441,193)	(4.7)	(420,489)	(5.2)	(△20,703)	(△4.7)

(注) ビオフェルミン健胃消化薬錠は当第3四半期累計期間において返品があったため、売上高がマイナス表記になっております。